
 

Motion till kommunfullmäktige 

Lokal kartläggning av hedersrelaterat våld och förtryck 
i Kalmar kommun 
Hedersrelaterat våld och förtryck är ett allvarligt samhällsproblem som ofta är dolt och där 
mörkertalet är stort. Barn och unga som lever under hedersnormer begränsas i sin frihet, 
sina livsval och i värsta fall utsätts de för hot och våld. För att kunna förebygga, upptäcka 
och ge rätt stöd krävs att kommunen har en tydlig bild av hur situationen faktiskt ser ut lokalt. 

I dag saknas en sammanhållen lokal kartläggning av omfattningen av hedersrelaterat våld 
och förtryck i Kalmar kommun. Socialtjänstens arbete utgår i stor utsträckning från inkomna 
orosanmälningar och aktualiseringar, vilket ger en begränsad bild eftersom många barn och 
unga aldrig vågar berätta om sin situation. Antalet anmälningar kan därför inte likställas med 
omfattningen av problemet. 

Flera kommuner har valt att arbeta mer systematiskt för att få en bättre lägesbild. I Uppsala 
kommun har man exempelvis genomfört kartläggningar i samverkan med skolan och 
civilsamhället, där enkäter använts för att fånga barns och ungas upplevelser av 
begränsningar, kontroll och utsatthet. Ett sådant arbetssätt ger både en bredare 
kunskapsbas och bidrar till att synliggöra frågan för elever, skolpersonal och huvudman. 

Skolan är en central arena för att nå barn och unga. En anonym och åldersanpassad enkät, 
genomförd på alla skolor, kan ge kommunen en övergripande bild av hur vanligt 
förekommande hedersrelaterade begränsningar är, vilka uttryck de tar sig och var behovet 
av förebyggande insatser är som störst. Samtidigt bidrar ett sådant arbete till ökad 
medvetenhet om barns rättigheter och vart man kan vända sig för stöd. 

En lokal kartläggning skulle ge Kalmar kommun ett bättre underlag för att prioritera resurser, 
utveckla arbetssätt och följa upp om insatserna leder till faktiska förbättringar för barn och 
unga. 

Mot bakgrund av detta föreslås:​
​
Att ​ Kalmar kommun genomför en kommunövergripande kartläggning av hedersrelaterat 
våld och förtryck, med särskilt fokus på barn och unga. 

Att ​ kartläggningen genomförs i samverkan mellan socialtjänst, utbildningsförvaltning och 
elevhälsa, med inspiration från andra kommuner som genomfört liknande arbete, exempelvis 
Uppsala kommun. 

 



 

Att ​ kartläggningen inkluderar en anonym och åldersanpassad enkät i kommunens skolor 
i syfte att få en övergripande lägesbild och samtidigt öka kunskapen om barns rättigheter. 

Att ​ resultatet av kartläggningen redovisas för kommunfullmäktige och används som 
underlag för fortsatt förebyggande och uppföljande arbete. 

Hanne Lindqvist (M) 

Parik Olsen (M)  

 

 


